(1) Haec est visio tertia (vide primam cap. viii et ix, et secundam x), concernens tum residuos improbos, tum responciones exsules probos.

PRIMO, procerum Hierosolymitanorum **primo**, prava consilia, et ludibriæ famam Prophetæ ledentia, detegit Prophetæ, 1-3; **secundo**, ad eos cum exploratorio mandato mittitur, 4-6; **tertio**, hisdem personam, in blasphemias illorum restorum denuntiat, 7-12; **quarto**, ex his Phelias repentina statim morte tollitur cum stupore Prophetæ, 13.

SECUNDO, vertit se ad exsules probos, et **primo**, horum famam ab Hierosolymitanis violatam, vindicat, 14, 15; **secundo**, illi præsens solium, futurum in patriam redditum, et successorum olearum Evangelii beneficium promittit, 16-20; **tertio**, eosdem, ne ad idolatriam defleuant, communione alsteret, 21.

TERTIO, refert finem visionibus impositum, **primo**, sublatis cherubim et rotis, 22; **secundo**, digressa ad Olivaram montem gloriae Dei, 23; **tertio**, translati rurem Prophetæ, 24, 25.

est ad Orientem urbis. 24. Et spiritus levavit me, adduxitque in Chaldaeam ad transmigrationem, in visione, in spiritu Dei : et sublata est a me visio, quam videram. 25. Et locutus sum ad transmigrationem omnia verba Domini, que ostenderat mihi.

**I. INTRODUXIT ME,** — scilicet ab atrio sacerdotum (ubi cap. ix, 6 vidi eorum ecedere) et cap. x, 4 et 6 ibidem, audiri sententiam a Deo ferri de Jerusalem incendenda) ad portam Orientalem atrii laicorum, ubi scilicet constituerat Dei gloria.

**QUE RISPICIT AD SOLIS ORTUM.** — Est pleonasmus; id enim est quod Orientalis, ut praecessit. Hac porta erat celeberrima, quia inde cerneretur augustinissima templi facies, ad Orientem conversa (1).

**VIGINTI QUINTU MVR.** — Non sacerdotes, ut illi neci a Deo destinati, cap. viii, 16, sed, ut sequitur, principes populi. Tradunt enim Hebrei Jerusalen in 21 vios fuisse distributam, et quisque vicus suum habebat ducem, vel principem (uti etiamnum fit Roma) ; erant ergo 24. Porro viginti quintus videatur esse praezes omnium, et gubernator urbis. His respondent 24 seniores Ecclesie, Apoc. iv, 4. Hi ergo 24 principes hic conuenti ad portam templi, ut de republica consulent (2).

**JEZONIAM FILIUM AZUR.** — Alius ergo fuit hic a Jezonia, cap. viii, 11. Ille enim fuit filius Saphan.

**3. NONNE DUDUM EDIFICATE SUNT DOMUS?** Hec est lebes, nos autem carnes. — Vatablus vertit: *Non*

(1) Tamei terne porta, inquit Prudus, ad tectum cuius regiones spectantes in domo Domini essent celebros, et popularius undeque in templum subeuntum frequentabantur ; **Orientalis** tamen porta omnium erat eberrena, si etiam cum confabulat tam indigenarum quam hospitum numerosus conuentus, quod vel ex Jherusalem colligere licet, in quo (vii, 2) legimus : *sta in porta domus*, haud dubio orientalis, quae automontica id agmen sortita est (quod ipsum et invenit ad eum locum Elimei et Alabrense). Quia de causa *cino* infinitas magnates etiam concurrebant ad portam Orientalem, non solum ut ex ea in templum subirent, sed potissimum, quoniam in ea, qui magistratus erant graviores, quandoque causa tractabant, ut patet apud Jherusalem (xvi, 10).

(2) Prudus, ex quo Cornelius noster hanc explanationem accepit, eam se-hansse assedit ex Hebreorum scriptis. Porro quemam sint illa Hebreorum scripta, inquit Rosenmüller, o quibus suspicit Prudus, quae de viginti quatuor diebus, totidem viis Hierosolymitanis urbis praepositis dicit, ergo quidem dicere non habeo ; sed undeconque illa haeserit, certe commentari est, quod forsan originem debet illis, quae Talmudici tradunt de syadris minoribus, quafia in omnibus locis, quae plures quam 320 incolas habebant, instituta erant, quaram quodque viris 22, constabat. Istiusmodi syadria duo erant Hierosolymis, alterum ad ostium atri, alterum ad portam montis templi. Vide Lightfooti *Descript. Temp., tom. I* pag. 604. Sed ea syadria, si unquam existiterint, demum post urbis excidium, loco Syadri magni instituta esse, et sileptio Josephi de illis colligit John, Bibl. Archæolog. part. II, vol. II, § 18. Cetera vero quae observat Prudus, nostra facere non dubitamus.

*in propinquus est contritus, adficeremus domos.* Sic et Pagninus et alii. Septuaginta cum Nostro legitur per interrogationem, non, id est nomine, noviter *adficante sunt domus?* Sum verbo principum aliorum, q. d. Domus et muri zeresum instar lebetis, sunt ferrei et fortissimi : quis ergo timeat Chaldeos? Esto viderit Jheremias cap. 1, lebem, id est ollam successum, et nos quasi carnes ea coqui ; tamen non extrahemus olla, id est Jherusalem, nisi decocci, id est in extrema senectate. Ita Theodoretus. Carnes enim olla eximi non solent, nisi percoctu sint, inquit Maldonatus.

**Secundo,** aliter S. Hieronymus et Origenes, quasi sint verba aliorum principum contrario sententia, q. d. Esto Jherusalem sit muris ferris cincta, non tamen in lebete, a Chaldeis successum et coquemur ; fugiamus ergo in Egyptum.

**Tertio** et plene : Suadebat Jheremias Judeis,

dicens : Deditis vos Chaldeis, et vivetis ; sin eis repugnetis, ursus succendetur, vosque peribitis. Iudei contra : Non est quod timueamus Chaldeos in urbe tam minuta. Contra Jheremias : Vidi, ait, Jherusalem quasi olla successum. Videris, inquit Iudei, attamen post hoc jam id vidimus, et, ut Septuaginta, noviter videmus *adficari domos* : non ergo verum est Jheremias vaticinatus ; nec vulgo illud timent. Et esto Jherusalem sit olla vel lebes, nos simus in ea carnes, induimus tamen coqui et cremeri in ea, quam gladio jugulari, si non Chaldeis decedunt. Est ironia, q. d. Non ignoramus in urbe, sed gladium foris. Patet vers. 8. Urbs enim quasi lebes multitudine nos, quasi carnes, servabat et tubabat.

Symbolice, nota hic impios et carnales, amicos suis ad ollas deprimeri, illas amare, in illis habitate ; ut dicant post sensu illud Psalm. lxx, 10 : « Moab olla spesi mee. » Ita Hebrei Egypti egressi mox murmuranteceperunt : *Ultimam, inquit, mortui essemus per manus Domini in terra Egypti, quando sedebaramus secundum ollas carnium* ; illis toto corpore membra, affecta et gula incubentes, Exodi xvi, 3. Hoc facti in eis perpetua gula aviditas et consuetudo. Non enim aliud faciunt, quam illam irritare accidit reverendo et potando. Ea est vis consuetudinis et exercitationis. Id pulchritudinem caniculorum exemplo, Spartanis ostendit ad oculum Lyengus. Nam geminos catulos ejusdem matris, haud similibus educavit moribus : alterum enim, domino, alimento, helionem ; alterum, foris exercendo, sagacem et venatorum reddidit. Postea, cum Laedemonii convenienter in unum locum : « Ad parandum, ait, virtutem ingenua est momentum doctrina et consuetudo : quod vobis illico ostendam. »

Et dixi : *Hau, hau !* — Licet enim Phelias esset in pins, deque eius nece gaudentium esset, tamen ingenuum Propheta : quia easo Phelias due populi, timebat ne pariter lotus eius populus cederet.

**15. FRATRES TUI** (id est propinquoi, scilicet Iudei tecum abducti in Babylonem, et tradentes se Chaldeis, ridentur ab Hierosolymitensis, id est a Iudeis, qui se dedere noluerunt Chaldeis. Hi enim eis subsannantur) : *RECEDE A DOMINO,* — id est ab urbe, et templo, ac hereditate Domini, abdicante vos iure Israelis. *Vos Dominus a procul esse voluit, nobis autem promissionis terram distribuit.* Idcirco, ait Propheta, imo per eum Deus : *E contrario omnia fient.* Nam

dam. » Mox duos catulos adducens, cum ollam in medio, leporemque coram eis posuisse, ait quidem in leporem, alter in ollam magno erupti impetu. Tum ille : « *Hi arbo sissem orti parentibus, ceterum diversam vita consuetudinem assecuti, alter gulosis, alter venator evasit.* » Ita Plutarchus in *Lycorus*.

**7. INTERFECTI VESTRI, SUNT CARNES,** — q. d. Non vos estis carnes in Jherusalem quasi olla coquendae et sepelienda, uti vultis vos, o Judei ; sed carnes sunt Prophetæ, quos quasi victimas Del macatis : vos vero ex Jherusalem adueniuntur, indignei qui in ea sepellimini, occidenti in Reblath, vers. 10. Ita *Origenes* et *Polychronius*.

**8. GLADIUM METUVIUS,** — id est noxius vos tradens Babylonis, uti jussit Jheremias, metuentes ales eis occidi : *hinc gladius eorum vorabit vos.* Porro haec affirmatio tacitam continet negationem, q. d. Non timuistis captivitatem, sed gladium, id est bellum a Chaldeis, ideoque contra eos open petitis ab Egyptis, Jherem. ii, 18 ; quocirca utrumque vobis immittant, scilicet gladium, quem timebatis ; et captivitatem, quam non timebatis. Ita Maldonatus.

**9. JUDICIA,** — justa ultiōnem.

**10. IN FINIBUS ISRAEL,** — in Reblatha, quae est in nibus Israel.

**JUDICABO** (Chaldeus, *ulicser*), vos : (qua iibi Nabuchodonosor principes occidit, et Sedeciam execavit, Jherem. xxxix, 6, q. d. Non in olla, id est in Jherusalem, uti vos jacatis ; sed in finibus Israel morierimini, immo occidemini. Quocirca ) *HEC (Jherusalem) NON ERIT VOBIS IN LEBETE,* ET NON VOS ERITIS IN MEDIO EJUS IN CARES (q. d. Jherusalem, quasi lebes, vos quasi carnes tueri non poteris ; quia in *FINIBUS ISRAEL* (in Reblatha) *JUDICABO*, — id est punitam et occidam vos.

**11. 13. CUM PROPHETAREM, PHELIAS FILIUS BANAE MORTUUS EST.** — Cum in Babylone existsent, spiritali raptus in Jherusalem viderem et audiens Deum, ejusque verba viderer mihi proponere principibus Iudea ; ecce in spiritu vidi unum ex eis mori, scilicet Pheliam : ut siue sacerdos cap. ix, 2, ita hic principes per sex viros, de quibus cap. ix, 2, cedere Deum incipiatur.

Et dixi : *Hau, hau !* — Licet enim Phelias esset in pins, deque eius nece gaudentium esset, tamen ingenuum Propheta : quia easo Phelias due populi, timebat ne pariter lotus eius populus cederet.

**15. FRATRES TUI** (id est propinquoi, scilicet Iudei in Babylonem, ut eos consolari. Hucusque enim Propheta locutus est Iudeis in Jherusalem manentibus, istaque tristia predixit : *jam vero captivi leta, iam tamque liberationem promittit, idque hoc fine, ut Iudei obedient, et in Babylone captivi sibi gratularentur : inobedientes vero, et in Judea remanentes compungantur et penitentiantur.*

**CONGREGABO VOS** — sub Zorobabel, Esdra, Nehemias reducunt vos e Babylone in terram Israel.

Ita S. Hieronymus.

**s. 18. AUPERENT OMNES OFFENSIONES, CUNCTAQUE ABOMINATIONS.** — Id est idola, quibus Deum offendebant, id eoque ad omnes clades pariter offendebant et impingebant. A reditu enim e captivitate nuncquam Judei publice coluerunt idola, sed Deum verum. Ita Theodoreetus et Prado : Israelite, inquit, quasi igne captivitatis excoeti in Babylone, rubiginem idolatria depositerunt.

19. **ET DABO EIS COR UNUM,** — id est unanime, amicum et consentiens, ut scilicet unanimi consensu Deum patrum suorum colant : quos veteres vocarunt *uniordes*, pro quibus orat Christus : Ut omnes unum sint, » *Ioan. xvi.*, 21. De his dicitur *Auctor. iv.*, 32 : « Multitudinis autem credidimus erat conatum, et anima una. » Vel « unum, » id est totum et integrum, non divisum, non duplex; ut scilicet, uno corde Deum, altero idola colant. Ita Chaldaeus, R. David, et Maldonatus. Sic *Ecccl. ii.*, 14, dicitur : « Vt dupli cordis ! » Et *Psalm. xi.*, vers. 3 : In corde et corde locuti sunt. Hypocrite enim et fraudulenti videtur habere duo corda, unum intra pectus, alterum in labris; similes perdiuntur et perniciose, testibus Plinio, lib. XI, cap. xxxviii; Eliano, lib. X *De Anim.* cap. xxxv; Gellio, lib. XVI, cap. xv. Unde et S. Ambrosius, lib. VI *Ilexam.* cap. 31, perdiunt dictam vult a perdendo. Septuaginta vertunt : *Dabo eis cor alterum*, id est aliam voluntatem. Videtur ipsi pro *τέλον εχαδ*, id est unum, legisse, *τέλον αχειρ*, id est alterum.

**ET SPIRITUM NOVUM,** — novum mentem, voluntatem, impietum ad Deum et obsequium, eliam per ardua virtutis opera peragendum; eumque eius indutum vi gratiae Spiritus Sancti aspirantis, et impellentes animum ad haec heroicam facinoram.

Nota haec inchoate impleta esse in Iudeis Babylonie redentibus ad novum Dei unius cultum, et ad novam vitam, novos mores : sed plene haec facta sum in christianis e captivitate peccati redentibus, quos Judei hi representabant.

**AUFERAM** (*Septuaginta, extraham*) **COR LAPIDEUM** (durum et intractabilem); **ET DABO EIS COR CARNEUM**, — id est molle, facile, obediens, flexibile. Quocirca, S. Augustinus XVIII, *Contra Faust.* IV : Cor, ait, lapideum est voluntas sine sensu; cor carneum est voluntas cum sensu, scilicet, et gusto rerum divinarum. « Auferam, inquit Augustinus, eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum, id est non cor sine sensu, sed cor cum sensu : unde traxit Apostolus, cum ait, II *Cor.* iii, 3 : Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnibus. Quid enim aliud dixi? quam cor carneum? » Idem, lib. *De Gratia et lib. arbit.* cap. xiv : « Quia, ait, lapsus sine sensu est, comparatur est cor durum, cui nisi carni sentienti con intelligens debuit comparari? » Et infra : « Cor lapideum non significat nisi durissimam voluntatem, et adversus Deum omnino inflexible est. » *Mox.*, cap. xv, objicit S. Augustinus ex mente Pelagii : Si Deus auferat

cor lapideum, quomodo ergo Judaei, ait Ezechiel cap. xviii, vers. 31 : « Facile vobis cor novum, et spiritum novum? » ac responderet : « Ministramus ipsum dicere : Facite vobis cor novum, et spiritum novum, qui dicit : Dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo vobis. Quomodo ergo quod dicit : Facite vobis; hoc dicit : Dabo vobis? quare jubet ipse daturus est? Quare dat si homo facturus est, nisi quia dat quod jubet, et adjuvat ut faciat cui jubet? » Deus dat cor novum et spiritum novum, aspirando homini gratiam praevenientem, cooperantem, qua excitant homo, cunque libere cooperans, faciat sibi cor novum et spiritum novum. Cor ergo novum est et Dei premonitus, et hominis Deo cooperantis. Sic etiam explicant S. Hieronymus, Theodoreetus et passim Interpretantes, et doctores orthodoxi. Simili schemate dixit Ovidius :

Natus es in scolis, matrictus lacte ferina;  
Et dicam silices pedes habere tunna.

Plura de corde carneo et lapideo dicam cap. xxxvi, vers. 26.

**Nota :** Deus auferit cor durum et obstinatum in peccatis, et dat cor carneum, molle et obediens sibi. **Primo**, quia auferit duritatem, que est qualitas naturalis: corpore, in corpore, v. g. lapideum; spiritali, pula obfirmatio et perficiatio, in anima. Potest autem eam auferre negando tantum consumum, qui ad ejus sustentationem et conservationem est necessarius. Rursum duritatem auferit auferendo difficultates, que, quasi lapsi, voluntate gravant, deprimit et obdurant: v. g. apprehendit luxuriosum impossibilem esse sibi abscondi a fornicatione, quia consistunditimum, que est quasi altera natura, sibi induxit. Acedus apprehendit suam pusillanimitatem et infirmitatem, ob quam putat sibi esse impossible arduum virtutis viae capessere. Deus haec auferit, ostendendo rationes per gratiam suam viresque divinas possibilis, immo facile e se haec omnia vincere, et multos sanctos ea viceisse.

**Secundo**, quia mortaliem indit animam; **primo**, ostendendo rationis planum esse virtutis iter, et quidquid in ea est arduum, fortiter facileque superari, tum per opem Dei, tum considerando et comparando illud cum immensitate et aeternitate tam premiorum celestium, quam penarum infernalium; tum alia similia motiva ratione propoundingo ita vivacter, ut ipsa illa penitus apprehendat, estimet et ponderet pro rerum gravitate et dignitate. Deus enim non tantum proponit objectum, sed simul aperit intellectum, ut illud bene penetret et ponderet. Ita *Auctor. xvi.*, 14, Deus aperuit cor Lydie, ut intendenter illis que dicebantur a Paulo. Rursum voluntati indit plias affectiones, impulsus, corroborations, consolations, etc., quibus anima excitatur et aspirat ad virtutem quantumvis ardorem, sensimque superat omnes obices et propensiones contrarias. Quia de re exem-

plum de seipso illustreret referit S. Augustinus, lib. VIII *Confess.* cap. xi, et lib. IX, cap. 1, ubi inter cetera ait : « Quam subito factum est mili suave canere suavitatis rugitur! ejiciebas enim eas tu, et intrabas pro eis, mea vera et summa suavitatis : atque ita quas amittere metu fuerat, jam dimittere gaudium erat. »

**Si** **TETIGIT SUPER MONTEM, QUI EST AD ORIENTEM** — Id est, ut Chaldaeus, Theodoreetus, Polychronius, S. Hieronymus stetit supra montem Oliveti, ut inde incendium et vastationem Hierosolymae spectet, utque inde, peracto suo opere, remigret in celum. Allegorice, ut significet Christum ex eodem monte in celum consensurum. Denique, ut ex hoc monte exspectet et spectet novam Jerusalem, quasi phenicem ex veteri cineribus resurgentem in Sion, puta, Ecclesiam Christi, quae recte *primo*, oliva, et olivetum dicitur, quia oleum et misericordiam a Deo consecuta, et plantis semper virentibus, scilicet sanctis animabus, consila consta.

**Secondo**, dicitur esse ad Orientem, quia orientis solis, id est gratie Dei, radios excipit. Hanc novi justitiae solis felicitatem, posterioribus seculis in Jerusalem restaurata et renovata orituram, prospectans Baruch, cap. iv, vers. 36, exsultans clamat : « Circumspice, Jerusalem, ad Orientem, et vide iucunditatem ab eo tibi venientem, et cap. v, vers. 3 : « Exsurge, Jerusalem, et vide collectos filios tuos ab oriente sole. » Vide Eusebium, lib. VI *Demonstr.* 1, et dicta *Jerem. xi.*, 16.

**20. JUDICIA,** — mandata justitia. **FACIANT,** — perfectant. Hoc enim Hebreos est facere, scilicet perfecte, exacte facere, absolvare; significatur enim actus completus, non inchoatus.

**ET SINT MIHI IN POPULUM, ET EGO SIM EIS IN DEUM.** — **Primo**, active, ut scilicet, ipse quasi meus populus, me suum regem et Deum adoret et colat; ego vicissim eum, quasi populum meum tuar, aliam, regam. **Secondo**, passive : ipsi erunt populus a me custoditus, alitus, gubernatus; ego viscerem a me custoditus, alitus, gubernatus; ego vicissim ero eorum Deus ab eis cultus, amat, invocatus.

**21. VIAM (id est facta et merita) IN CAPITE SUO**

## CAPUT DUODECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Ezechiel conversando sua, et transmigrando vespere velatis oculis, portendit fugam Sodociarum et principum eis urbem caytam, ejusque comprehensionem et excavacionem a Chaldais insequebantibus. Secunda, vers. 17, jubetur comedere et bibere in conurbacione et mazore, ut representet idem facturas civiles, obsessa Jerusalem. Tertio, vers. 21, docet non differenda haec diu, sed brevi tempore esse comprehendenda (1).**

**1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : 2. Fili hominis in medio domus exasperantis tu habitat : qui oculos habent ad videndum, et non vident : et aures ad audiendum, et**

**(1) Visionibus in cap. preced. relatis succedunt prophetiae pertinentes ad inhabitantes Hierosolymam, scilicet ad regem Sodiciam (xii), ad pseudoprophetas (xiii),**

**ad seniores populi (xiv), ad cives et plebem (xv). Facti sunt sexto anno captivitatis Iechoriae, quinto anno ante urbis excidium.**

non audiunt : quia domus exasperans est. 3. Tu ergo, fili hominis, fac tibi vasa transmigrationis, et transmigrabis per diem eorum eis : transmigrabis autem de loco tuo ad locum alterum, in conspectu eorum, si forte aspiciant, quia domus exasperans est. 4. Et efferves foras vasa tua quasi vasa transmigrantis per diem in conspectu eorum : tu autem egredieris vespere coram eis, sicut egreditur migrans. 5. Ante oculos eorum perfode tibi parietem : et egredieris per eum. 6. In conspectu eorum in humeris portaberis, in caligine efferioris : faciem tuam velabim, et non videbis terram : quia portentum dedi te domui Israel. 7. Feci ergo sicut praecepserat mihi Dominus : vasa mea protuli quasi vasa transmigrantis per diem : et vespere perfodi mihi parietem manu : et in caligine egressus sum, in humeris portatus in conspectu eorum. 8. Et factus est sermo Domini mane ad me, dicens : 9. Fili hominis, numquid non dixerunt ad te domus Israel, domus exasperans : Quid tu facis? 10. Dic ad eos : Ite dicit Dominus Deus : Super ducem onus istud, qui est in Jerusalem, et super omnem dominum Israel, qua est in mediis eorum. 11. Dic : Ego portentum vestrum : quomodo feci, sic fiet illis : in transmigrationem, et in captivitatem ibunt. 12. Et dux, qui est in medio eorum, in humeris portabatur, in caligine egrediebatur : parietem perfodient ut educant eum : facies ejus operietur ut non videat oculo terram. 13. Et extendat rete meum super eum, et capiatur in sagena mea : et adducam eum in Babylonem in terram Chaldeorum : et ipsam non videbit, ibique morietur. 14. Et omnes, qui circa eum sunt, presidium ejus, et agmina ejus, dispersam in omnem ventum : et gladium evaginabo post eos. 15. Et scit quia ego Dominus, quando disperserem illos in gentibus, et disseminare eos in terris. 16. Et reliquam ex eis viros paucos a gladio, et fame, et pestilenta : ut enarrant omnis sclera eorum in gentibus, ad quas ingredierintur : et scit quia ego Dominus. 17. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : 18. Fili hominis, paucum tuum in conturbatione comedere : sed et aquam tuam in festinatione et merore bibere. 19. Et dices ad populum terre : Hoc dicit Dominus Deus ad eos qui habitant in Jerusalem in terra Israel : Paucum suum in sollicitudine comedere, et aquam suam in desolatione bibere, ut desoletur terra a multitudine sua, propter iniquitatem omnium qui habitant in ea. 20. Et civitates, que nunc habitantur, desolarentur, terraque deserla : et scitis quia ego Dominus. 21. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : 22. Fili hominis, quod est probedium istud vobis in terra Israel, dicentium : In longum differunt dies, et percibit omnis visio? 23. Ideo dixi ad eos : Hoc dicit Dominus Deus : Quiescere faciam proverbiū istud, neque vulgo dicetur ultra in Israel : et loquere ad eos quod appropinquaverint dies, et sermo omnis visionis. 24. Non enim erit ultra omnis visio cassa, neque divinatio ambigua in medio filiorum Israel. 25. Quia ego Dominus loquar : et quodcumque locutus fuero verbum, fiet, et non prolongabitur amplius : sed in diebus vestris domus exasperans loquar verbum, et faciam illud, dicit Dominus Deus. 26. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : 27. Fili hominis, ecce domus Israel dicentium : Visio, quam hic videt, in dies multis : et in tempora longa iste prophetat. 28. Propterea dixi ad eos. Hoc dicit Dominus Deus : Non prolongabitur ultra omnis sermo meus : verbum, quod locutus fuero, complebitur, dicit Dominus Deus.

**2. DOMUS EXASPERANTIS.** — Chaldeus: *Populi contumacis, et me irriterantis*, q. d. Tu habitas inter Iudeos in Babylone, qui cum videant Ierusalem superstitem, dolent quod ex consilio Jeremias deridens Chaldeos, vellentque severi contra meum oraculum et iustum ; itaque predicis cito eos visiones excidium Ierusalem.

**Qui OCOLOS HABENT AD VIDENDUM.** — Id est, habent intellectum quo clare intelligere possunt, sed non videntur ; id est intelligere precepta mea ; et

habent aures, ut possint audire, et obediendi, sed non videntur.

Notat Prado visum pro intellectu, auditum pro voluntate sumi. Rationem addit : quia in sensu sunt ministri intellectus et voluntatis, heresi super omnia similes (nam visus et intellectus claritate delectantur et operantur; auris et voluntas suavitate et honestate capiuntur). Inde est, ut pro intellectu non exceperit usurpar uterque oculus vident, et auris audiens pro voluntate non obdurate aff-

fectu aliquo immoderato apud Matthaeum XIII, 9, et apocal. XIII, 9 : « Qui habet aures audiendi, audiat, » id est voluntatem inorgeram et obedientem. Inde et illud Psalm. XVII, 45 : « Auditur aures obediens mihi. » Et Proverb. XX, 12 : « Oculum videntem, et aurem audiensem Dominus fecit utrumque, » id est doctorem eruditum, et auditorem verbi docilem esse, opus est Dei ex aequo magnum et mirabile.

**3. FAC TIBI VASA.** — id est instrumenta) **TRANSMIGRATIONES.** — id est transmigrantis, ssilicet baculum, calceos; pacam, pectorale. Hec enim sibi facere aut comparare soleat peregrinatur. **Rursum vasa,** id est instrumenta, « transmigrationis» vocat saccos, curvus, vasa, veste, quibus suas sarcinas imponere, et de loco uno in alium transferre solent homines, q. d. Convasa res tuas, collige curiosus. Unde sequitur :

#### ET TRANSFERRAS.

— id est, instrumentis jam

diis transfere supellicem tuam intercedi, ut non verbis, sed facto et reipræsentibus instantem captivitatem.

« Transmigrabis» ergo, non est idem quod migrabis; sed idem quod transferences.

**4. ET EFFERES FORAS VASA TUA.** — Tum jam dicta vers. 3, tum *vasa*, *id* est supellicem tuam,

sarcinas tuas. Ita enim efferi solent, non fieri, ut dixit vers. 3. Quare aliter hic, aliter ibi capitum vox *vasa*. Haec Vatablus et Maldonatus.

**TU AUTEM EGREDIERIS VESPERE** (ut hoc ipso portendas. Sedeciam vespere, immo noctu, caputa levata, fugare initurum, ut patet Joram. XXXIX, 4), si-  
cū EGREDIES MIGRANS — fugiens scilicet, anxius et pavidus, aut, ut Maldonatus, *sicut egreditur migrans*, id est vespere. Solenem, qui ex una domo in aliam migrant, per diem supellicem transference, ipsi vero omnibus translatis, vespere vel noctu migrare.

**5. PERFODE TIBI PARIETEM** — ut indirecta per hoc portendas et representeres quod Chaldei perfodient et rumpent muros Ierusalem, itaque eam capient, ut eos fecisse liquet IV Reg. xxx, 4; circiter vero, ut tu perecum exeras; unde ait: « Egredies te per eum ; ut per hoc portendas Sedeciam, non per portam urbis, sed per ostium horum regi, quasi per angustum muri foramen instar muris fugitum, ut eum fecisse patet Joram. XXXIX, 4. Hoc est quod ait vers. 41 : « Ego portentum vestrum : quomodo feci, sic fiet illis. » Ita S. Hieronymus.

**6. IN HUMERIS PORTABERIS.** — Hebrei, Chaldeus et Hieronymus in *Comment.* legunt, portabis, scilicet sarcinas tuas; Septuaginta et Noster legunt, portaberis, et melius; nam id ipsum explicans et applicans regi, vers. 12, ait : « Et dux qui est in medio eorum, in humeris portabitur. » Sequitur: « In caligine efferioris, » hebrei, totis, id est efferves. Sed actuum *kiphal* sepe captur pro egi, vel *niphah* passivo; *totsi* ergo, id est efferves, ut mem est quod offerens, aut aegre pro *totsi*

alii punctis passive legendum in *kophal* τόπην *totsi*, id est offerens : sic enim vertunt Septuaginta, Noster et alii. Idque exigit contextus; nam Deus jubet hic Prophetam, ut per diem res suas transferat, ipse vero vespere migret. Jubetur ergo Prophetam sarcinas suas per diem transferre, noctu parietem perfodere, et per eum ante lucem se denotare, quasi clam fugiens; sed foris a familiaribus a se ad hoc constitutis exipitur, humerisque hejulatur, oculis velatis, ne viam qua portatur aspiciat, ut populus hec admirans roget quid ea significant : cui ipse respondeat, simil modo, capta urbe, Sedeciam clam fugitum, et humeris suorum exportandum, sed capiendum a Chaldeis, et exexcandum, sicut deportandum in Chaldeam, ut patet ibi vers. 42. Rursum, haec Prophetam exportatione representat, fore ut civis et Ierusalem non sponde, sed vi exportari migrant in Chaldeam.

Allegorie S. Hieronymus : « Ezechiel, ait, hic est typus Christi, qui nostra in se peccata suscepit. Vasa captivitatis est corpus humanum: perfodit parietem, id est infernum, et resurgens a solis creditibus visus est. Portatur in humeris, quia, cum angelicis protestabilibus ad colum victor ascendi, velat faciem, ne in carne mortaliter videatur divina Majestas; et non videt terram, ne oculis illius illustretur, quae ejus non mereatur aspectum; sic est portentum, ut dura ad se Judeorum corda converteret. » Sed haec allegoria, ut ipse leta effelix, non satis respondet miseria et execrationi Sedeciae quam hic ad litteram representat Ezechiel.

**FACIE TUAM VELAMIS** — sicut homo, qui pudore affectus non vult videri, neque cognoscere; ut representeres confusionem et execrationem Sedeciae, cum ipse ducerit in Babylonem. Ita S. Hieronymus.

**9. NUMQUID NON DIXERUNT.** — Id est, numquid non dicent? q. d. Uique dicent.

**10. SUPER OMNEM ONUS.** — Hebrei est paronomasia, καὶ τὸν ὄντα νασί μασα, q. d. Super principem, qui, quasi bajulus, onus reipublice ferre debet, quicque ex tyranide gravia onera et vectigalia ei impositi, hanc impone onerosam sententiam quam meruit onerando iniuste rempublicam, q. d. Sedeciam canitut huc cantilenam. Justum enim est ut principes grave onus quod subditis imposuerint, ipsi vicissim experiantur et subeant. Si hec principi minatur Deus, quid faciet præsibus, quorum proprium est esse pastores non dominos, patres non reges, curris potius quam amarillas, immo bajulos, matrices, matres, si dominum in cleris, et virga ferrea populos communiant, et quasi plaustrum onustum stridentes obviciibus clamant: Incurvare, ut transeamus? az Prado.

**SUPER OMNEM DOMUM ISRAEL.** — Israel vocat Iudeos quoslibet, non autem eos solos qui erant ex Samaria, sive ex decem tribulibus.

41. Ego PORTENTUM VESTRUM, — q. d. Mea transmigratio vobis insolens et portentosa videtur, et revera portendit miserabilem captivitatem vestram, scilicet spoliationem urbis, migrationem civium, execrationem et opprobrium regis vestri. Hebrewum נָפַת nephaph a radice נָפָה naphah, id est pulcher fuit, speciosus, elegans, significat signum pulchrum, elegans, speciosum. Rursum, alludit ad נָפָה naphah, id est aspergit, respexit: hinc significat signum visibile de re futura, vel bona vel mala, admonens, secundum quam vel jucundum est aspectus, vel triste et horrendum, quod Latinus prodigium vel portentum vocant. Sic hec transmigratio Ezechielis erat res exterius aspectu iudeunda, mira, nova, mimica et ludifica; sed significatio erat tristis et horrida; significabat enim similem Iudeorum transmigrationem et captivitatem. Unde subdit: «Quonodo feci, sic fieri illis.» id est vobis. Est enallage personae Hebrewi frequens.

42. Dux (Sedecias) qui est in medio eorum (qui inter suos securus agit, nihil timens), in humeris portabitur. — Sedecias enim, capta Jerusalem, rupto muro horti regis, fugit per desertum, non pedes, sed portatus in sella humoris bajulorum, vel ob ejus pavorem et consternati debilitatem; vel ob molitatem et effeminationem, Ier. cap. iii, 4. Alii vertunt, in humeris portabit, sciunt gemmas et res pretiosissimas.